
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

SERVIZI TECNICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 

 

 N. 62 DEL 26/03/2024 

 

 

 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI AREE VERDI PUBBLICHE PER IL 

PERIODO APRILE - GIUGNO 2024 

PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 

AVVIO DI PROCEDURA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZI  ONE (MEPA). 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE       

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

nominato con  Decreto Sindacale n.  2/2022   in data 30 maggio 2022  

 

   PREMESSO che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, procedere 

all’acquisizione del servizio di manutenzione di aree verdi e dei giardini pubblici di proprietà 

comunale per il periodo Aprile - Giugno 2024, a supporto del servizio svolto dal personale interno 

comunale consistente ad una sola unità ed molto impegnato nel periodo autunnale; 

 

   CONSIDERATO che alla data attuale non risultano presenti convenzioni stipulate da CONSIP 

aventi ad oggetto forniture con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 

fornitura; 

 

   DATO ATTO che: 

- In assenza di apposita Convenzione Consip, l’art.7 comma 2, del D.L. n.52/2012, come 

convertito nella legge n.94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art.328, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla sogli di rilievo comunitario; 

- l’art.328 del DPR.207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di 

beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle 

offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure in 

applicazione delle procedure di acquisto in economia; 
 

   DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto 

è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

  VISTA la Deliberazione C.C. n. 30 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026 e successive variazioni; 

 

   RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, nominato 

con il succitato Decreto Sindacale, anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

n.36/2023;  

 

   RILEVATO altresì che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 

   DATO ATTO CHE:  

 - trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 - l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

   DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 140.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

50 comma 1 lett b) e nell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023: 
 

art. 50 c.1 Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-zione 
appaltante;  

 

art.18 c.1 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In 
caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno 
parte integrante del contratto.” 

 

   VALUTATO che: 

- a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi 

è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o 

listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità 

economico-finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

- è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze, attraverso due modalità: ordine diretto d’Acquisto (OdA), richiesta di Offerta 

(RdO) o  Trattative Dirette; 

- la fornitura in questione è disciplinata delle condizioni generali di contratto riguardanti la 

categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 

- il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario 

della procedura negoziata ai fine dell’affidamento ad esso , ai sensi dell’art.2 della Legge n. 

266/2002; 

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario;  

 

   DATO ATTO che l’acquisto avverrà pertanto tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi 

dell’art.328 del DPR. 207/2010 con le modalità: Trattativa Diretta con un unico operatore 

economico (Trattativa Diretta) sul sito www.acquistinretepa.it, dove si sono individuate le 

caratteristiche tecniche del servizio; 

 

   VISTO l’art.192 del D.Lgs.18-08-2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione del Responsabile per la stipulazione del 

contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del Contraente, in conformità alle norme vigenti in 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

merito e le ragioni che ne sono alla base; 

 

   DATO ATTO che: 

- con l'aggiudicazione del servizio in oggetto si intende affidare il servizio di manutenzione 

delle aree verdi e dei giardini pubblici presenti sul territorio comunale per il periodo Aprile - 

Giugno 2024;  

- il contratto con l'operatore economico avrà per oggetto l’affidamento del suddetto servizio; 

- si chiederà offerta ad una ditta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), nel rispetto comunque dei disposti dell'art. nell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 

36/2023 (trattative dirette);  

- le clausole del contratto ritenute essenziali corrispondono all’oggetto del contratto 

medesimo: l’affidamento del servizio di cui sopra; 

- il soggetto affidatario sarà esonerato dalla costituzione della garanzia fideiussoria; 

- il contraente sarà la ditta  IL GLOBO Multiservice S.r.l. con sede legale a Bra (CN) in 

Strada Vecchia Torino n. 55/a (Cod.Fisc. / P.Iva 03554890040); 

 

   DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento è conforme agli obiettivi e agli indirizzi 

dati dalla Amministrazione; 

 

   RICORDATO che al finanziamento della spesa si provvede con imputazione alla Missione 9 - 

Programma 2 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 (Cap. 3260/99) Codice 09.02.1 - Piano 

U.1.03.02.09.012, con dizione “Servizi manut. Aree verdi comunali” del Bilancio dell’esercizio 

2024; 

 

   VISTI: 

-  il D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36;  

- il D.P.R. 05-10-2010 n. 207 e s.m.i.; 

- le regola per l’accesso e l’utilizzo del MEPA predisposte dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

-  la normativa vigente in materia; 

 

   ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’art.183, 9° comma del D.Lgs.18-08-2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

- del succitato Decreto Sindacale n. 2/2022 in data 30-05-2022 di individuazione del Responsabile 

del Servizio adottato ai sensi dell’art. 50, 10° comma del suddetto D.Lgs. 267/2000; 

 

   DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime sul presente provvedimento 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa come previsto dall'art.147/bis del D.Lgs.n. 267/2000 introdotto con D.L. 

n.174/2012; 

 

   ACCERTATA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell'art.147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. n.174/2012; 

 

D E T E R M I N A  
 

- DI AUTORIZZARE l’acquisto tramite MEPA, attraverso Trattative Dirette, del servizio di 

manutenzione delle aree verdi pubbliche di proprietà comunale per il periodo Aprile - Giugno 2024, 

come descritto in premessa, ed invitando allo scopo n. 1 ditta specializzata (ditta IL GLOBO 

Multiservice S.r.l. con sede legale a Bra (CN)) presente sul MEPA e ponendo a base d’asta 

l’importo di Euro 4.329,00 (di cui Euro 100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

d’asta) oltre IVA 22% con il criterio del prezzo più basso, come voluto dall’Amministrazione 

Comunale; 

 

- DI INDICARE come spesa massima per il servizio in oggetto l’importo di Euro 5.281,38, IVA 

22% compresa; 

 

- DI PRECISARE che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione del servizio; 

 

- DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 9, 

del D.Lgs. 18-08-2000 n.267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Geom. Marco TARETTO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

- di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi-Capitoli nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto impegno 

con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) 

punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lì, 26/03/2024 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Cristina TARICCO  

 

 

 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 28/06/2024 al 13/07/2024. 

 

Diano d'Alba, li 28/06/2024 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA  

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Diano d'Alba, li 28/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Marco TARETTO 

 


